

# GIOVANA BENETTI

Professora da Faculdade de Direito da UFRGS  
Doutora pela Faculdade de Direito da USP

## CURRICULUM VITAE

### RESUMO

---

Advogada. Atuação como árbitra em diferentes procedimentos arbitrais, inclusive como árbitra única em procedimento *ad hoc*. Desde 2010, tem atuado como secretária administrativa de tribunais arbitrais, em procedimentos domésticos e internacionais, compreendendo litígios societários ou relacionados a operações de M&A, disputas relativas à construção, à responsabilidade civil e a relações contratuais complexas (envolvendo discussões sobre corretagem, cláusula *take or pay*, cláusula *tail*, etc).

Listada pela Leaders League (2022) no ranking brasileiro de Arbitragem como “Prática valiosa”, “Melhores Árbitros”.

Atuou como árbitra ou como secretária administrativa em procedimentos perante o CAM-CCBC, CCI, CMA-CIESP, FGV, CAMARB e CAMNORTE. Integra a Lista de Árbitros de CAM-CCBC; CBMA; ARBITAC; CAMFIEP; CAMITAL e CAF.

Doutora em Direito Civil pela Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo (USP). Especialista em Processo Civil pela Faculdade de Direito da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) e graduada pela mesma Universidade.

Foi pesquisadora visitante do Max Planck Institute for Comparative and International Private Law em Hamburgo, Alemanha.

Professora do Departamento de Direito Privado e Processo Civil da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS).

Autora da obra “Dolo no Direito Civil: uma análise da omissão de informações”. Também é autora e coautora de artigos e capítulos de livros em obras de renome (<http://lattes.cnpq.br/1151402541118372>).

Foi Representante da América Latina do Young Arbitrators Forum da International Chamber of Commerce (ICC YAF) (2019-2021).

### DADOS PESSOAIS

---

Endereço: Rua Casemiro de Abreu, 895/501. Porto Alegre/RS.

Telefone: (51) 9932 35991.

E-mail: [giovanabenetti@gmail.com](mailto:giovanabenetti@gmail.com)

Nacionalidade: brasileira e italiana.

### FORMAÇÃO ACADÊMICA E TITULAÇÃO

---

**2018 Universidade de São Paulo (USP)**

São Paulo, Brasil

Doutorado em Direito Civil, com Louvor

*Dolo por Omissão no Direito Civil Brasileiro: Fundamentos, Requisitos e Efeitos*

**2012 Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)**

Rio Grande do Sul, Brasil

Especialização em Direito Processual Civil

*A Prova Indiciária e o Dolo Contratual no Ordenamento Jurídico Brasileiro*

**2011 Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)**  
Rio Grande do Sul, Brasil  
Graduação em Direito, com Láurea Acadêmica

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

### **Atual (desde 2022)**

#### **Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)**

Professora do Departamento de Direito Privado e Processo Civil.

### **2008 até 2022**

#### **Judith Martins-Costa Advogados**

Atuação como revisora crítica de pareceres. Atuação como árbitra (no âmbito doméstico, inclusive em procedimentos *ad hoc*) e como secretária administrativa (no âmbito doméstico e internacional) em procedimentos arbitrais em diferentes Centros de Arbitragem (CCI, CAM-CCBC, Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitragem Fiesp/Ciesp, CAMARB, FGV, CAMNORTE). As questões envolvidas dizem respeito a contratos de construção, fusões e aquisições (*v.g.*, *earn-out*, alienação de participações societárias, opções, substituição de garantias), obrigações e contratos em geral, responsabilidade civil e direito empresarial.

### **De 2015 até 2021**

Professora convidada para aulas sobre prescrição e decadência; dolo; defeitos do negócio jurídico; adimplemento substancial e revisão contratual na Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS, 2018, 2019 e 2021); para aula sobre dolo na Graduação da Faculdade de Direito da Fundação Getúlio Vargas (FGV-RJ, 2019); e para aulas sobre procedimento arbitral e *dispute boards* no Curso de Especialização da Faculdade de Direito da Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS, 2017 e 2019). Professora convidada no Curso de Especialização da Faculdade de Direito do Centro Universitário Ritter dos Reis (UniRitter, 2015), tendo lecionado as disciplinas “Direito Contratual e do Consumidor” e “Danos, Liquidação e os reflexos nos Tribunais”.

### **2015 e 2016**

Pesquisadora visitante no Max Planck Institute for Comparative and International Private Law (Hamburgo, Alemanha) nos meses de abril e maio de 2015, e março de 2016.

### **Atividades associativas**

Representante regional na América Latina do Young Arbitrators Forum (ICC YAF) da International Chamber of Commerce (2019-2021);

Membro do Instituto Brasileiro de Direito Empresarial (IBRADEMP);

Membro do Instituto de Direito Privado;

Membro do Comitê Brasileiro da Associação *Henri Capitant*;

Membro do Comitê Brasileiro de Arbitragem;

Membro do Comitê Executivo do Instituto de Estudos Culturalistas;

Coordenadora Regional do Comitê Brasileiro de Arbitragem (CBAr) no Rio Grande do Sul (2019-2020);

Secretária-Geral da Comissão Especial de Arbitragem da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Rio Grande do Sul (OAB/RS) (2019-2021).

## FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

---

**2014**

Masterclass for Arbitrators. International Chamber of Commerce, ICC.

**2011**

International Academy for Arbitration Law, AA, França.

## RECONHECIMENTOS

---

**2022**

Listada pela Leaders League no *ranking* brasileiro de Arbitragem como “Prática valiosa”, “Melhores Árbitros”.

**2021**

Láurea de Agradecimento conferida pela Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Rio Grande do Sul.

**2019**

Voto de Louvor, Ordem dos Advogados do Brasil.

## IDIOMAS

---

Português (língua-mãe), Inglês (leitura, fala, escrita), Italiano (leitura).

## PRINCIPAIS PUBLICAÇÕES

---

### **Livros:**

- *Dolo no Direito Civil*: uma análise da omissão de informações. São Paulo: Quartier Latin, 2019.
- *Direito, Cultura, Método*: Leituras da obra de Judith Martins-Costa. Rio de Janeiro: GZ, 2019 (Org. com André Rodrigues Corrêa, Márcia Santana Fernandes, Guilherme Carneiro Monteiro Nitschke, Mariana Pargendler e Laura Beck Varela).

### **Capítulos de livros:**

- A aceitação pelo silêncio na Convenção de Viena das Nações Unidas sobre Contratos de Compra e Venda Internacional de Mercadorias (CISG) e no Código Civil brasileiro. In: SCHWENZER, Ingeborg; PEREIRA, Cesar A. Guimarães; COSTA E SILVA, Paula. *CISG, Brasil e Portugal*. São Paulo: Almedina, 2022, p. 363-394.
- Dever de informar *versus* ônus de autoinformação na fase pré-contratual. In: BARBOSA, Henrique; FERREIRA DA SILVA, Jorge Cesa (Coord.). *A Evolução do Direito Empresarial e Obrigacional. 18 anos do Código Civil*. Vol. II. São Paulo: Editora Quartier Latin, 2021, p. 89-121.
- Dolo e fraude no contrato de seguro: duas faces da mesma moeda? In: GOLDBERG, Ilan; JUNQUEIRA, Thiago. (Org.). *Temas Atuais de Direito dos Seguros*. 1 ed. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2020, v. 1, p. 606-635.

- Omissão dolosa no contrato de seguro. In: BENETTI, Giovana Valentiniano; CORRÊA, André Rodrigues; FERNANDES, Márcia Santana; NITSCHKE, Guilherme Carneiro Monteiro; PARGENDLER, Mariana; VARELA, Laura Beck (Org.). *Direito, Cultura, Método: Leituras da obra de Judith Martins-Costa*. Rio de Janeiro: GZ, 2019, p. 788-811.
- As Cartas de Conforto: Modalidades e Eficácias. (Coautoria com Judith Martins-Costa). In: GUEDES, Gisela Sampaio da Cruz; BODIN DE MORAES, Maria Celina; MEIRELES, Rose Melo Vencelau. *Direito das Garantias*. São Paulo: Saraiva, 2017, p. 433-463.
- Os Remédios da Sentença Arbitral. In: BASSO, Maristela; POLIDO, Fabrício (Orgs.). *Arbitragem Comercial. Princípios, Instituições e Procedimentos. A prática no CAM-CCBC*. São Paulo: Marcial Pons, 2013, p. 357-384.

#### **Artigos publicados no Brasil:**

- Existência, Validade e Eficácia da Convenção Arbitral: Arbitragem e Poder Judiciário (Pesquisa CBar-ABEArb). Trabalho em coautoria. In: *Revista Brasileira de Arbitragem*, volume especial, 2016, p. 21-62.
- Arbitragem nos conflitos societários, no mercado de capitais e a reforma do Regulamento da Câmara de Arbitragem do Mercado (CAM) da BM&FBOVESPA. (Coautoria com Maíra de Melo Vieira, Lígia Espolaor Veronese e Ana Teresa de Abreu Coutinho Boscolo). *Revista de Arbitragem e Mediação*, v. 40, jan/mar de 2014, p. 193-231.
- O Consensualismo como Fundamento da Arbitragem e os Impasses Decorrentes do Dissenso. (Coautoria com Ana Teresa de Abreu Coutinho Boscolo). *Revista de Direito Empresarial*, v. 2, mar/abr de 2014, p. 303-341.

#### **Publicações internacionais:**

- Arbitragem e Empresas em Crise: O Problema da Arbitrabilidade Objetiva. *Revista Jurídica Luso-Brasileira (RJLB)*, v. 5, 2019, p. 879-918.
- Criteria for Application of a Fundamental Breach of Contract in the United Nations Convention on Contracts for the International Sale of Goods. In: SCHWENZER, Ingeborg; PEREIRA, Cesar A. Guimarães; TRIPODI, Leandro. *CISG and Latin America: Regional and Global Perspectives*. Haia: Eleven Publishing, 2016, p. 243-264.

CURRÍCULO LATTES

---

<http://lattes.cnpq.br/1151402541118372>